
40

n o v i n k a

Problém 1: 
Máte pomalé a nehomogenní  
greeny a nechcete snižovat  
výšku seče?

Řešení 1:
Rychlé a dokonale homogenní 
greeny jsou dobrou vizitkou 
každého greenkeepera a golfo-
vého klubu. Nejvyšší požadav-
ky na rychlost a kvalitu jsou 
kladeny zejména během turna-
jů. Celková příprava  hřiště na 
turnaje je časově velmi nároč-
ná, a tak každé zlepšení, které 
ušetří čas, je greenkeepery 
pozitivně kvitováno. 

Kromě časových problémů 
je další otázkou zrychlení 
greenů na úkor výšky porostu. 
Pokud snížíme výšku střihu, 
docílíme sice zrychlení povr-
chu, avšak jednotlivé travní 
druhy více či méně podléhají 
stresu redukcí asimilační 
plochy. Následkem může být 
zhoršený vizuální vzhled 
greenů, což před turnaji roz-
hodně nepotřebujeme. Horším 
problémem však je vyšší ná-
chylnost porostu k chorobám 
a s tím spojené další zásahy 
pro ochranu trávníku, které 
jsou jak časově, tak ekonomic-
ky náročné.

Použitím vibračních válců 
před turnajem docílíme zrych-
lení greenů, aniž bychom sni-
žovali výšku seče, navíc sníží-
me pravděpodobnost napadení 
rostlin chorobami a časové ná-
klady na další preventivní ope-
race. Vibrační válce je vhodné 
použít i v letním období místo 
sečení, kdy je teplota nad zemí 

Připravila: Hana Sobotová, ITTEC

Vibrační Válce – nezbytný nástroj V rukou moderního greenkeepera

na pĚti HLADINÁCH
Hrací travnaté plocHy bývají po zimě ve slabší kondici, 
rostliny trav jsou vyčerpané. ze zkušenosti britskýcH 
greenkeeperů však víme, že i na žloutnoucí nebo 
Hnědavý porost mají  blaHodárný vliv true-surFace 
select-a-vibe vibrační válce. jsou velmi výkonné 
a snadné pro ovládání. 

velmi vysoká. Nahrazením vál-
ců místo seče udržíme rychlost 
greenů a vyhneme se zbytečné-
mu stresu pro rostlinky trav. 

Problém 2:
Chcete zhutnit nově zaseté 
greeny nebo uválet povrch po 
dosevech?

Řešení 2:
Zakládání trávníků je jedna 
z nejdůležitějších fází ve 
vývoji porostu. Při výsevu je 
důležitých několik faktorů. 
Základním je kvalitní osivo 
– každý greenkeeper má své 
ověřené odrůdy a druhy trav. 
Ať jsou greeny tvořeny mono-
kulturou psinečku výběžkatého 
nebo směsmi kostřavy červené 
a psinečku nebo úplně jiným 
travním druhem, stáří osiva 
a jeho deklarovaná klíčivost 
jsou základními informacemi, 
které je nutné před vlastní kou-
pí osiva zjistit. I při vynikají-
cích půdních a vláhových pod-
mínkách není nekvalitní osivo 
schopno vyklíčit. A naopak 
i velmi kvalitní osivo není 
schopno vyklíčit při špatných 
stanovištních podmínkách. 
Kromě kvality osiva existují ješ-
tě další, velmi důležité faktory 
zasahující do procesu klíčení.

Z fyziologického hlediska je 
klíčení obnovení metabolické 
aktivity obilek vedoucí k pro-
dlužování buněk radikuly 
(základ kořenového systému) 
a hypokotylu, dále dochází ke 
zvyšování intenzity dýchání. 
Aby bylo klíčení nastartováno, 

musí být v substrátu dostateč-
né množství vody pro bobtná-
ní semen a dostatek kyslíku, 
který je nezbytný k dýchání. 
Voda a vzduch (kyslík) jsou 
v půdě obsaženy a vedeny 
v pórech. Póry se dělí na kapi-
lární, které neobsahují vzduch, 
vedou vodu velmi pomalu 
a měly by tvořit 2/3 všech 
pórů, dále jsou to póry neka-
pilární, které obsahují vzduch, 
resp. kyslík a bývá jich větši-
nou v substrátech nedostatek. 
Podíl vody a vzduchu v půdě 
je velmi důležitý. Nejprve pro 
klíčení, později pro vývoj ko-
řenového systému a tedy i pří-
jem vody a živin rostlinami. 

Vhodným výběrem substrátu 
můžeme předejít pozdějším 
problémům a finančním ná-
kladům na jejich řešení.

Při zakládání trávníku bývá 
nový substrát neslehnutý a na-
dýchaný, navozením materiálu 
dochází k porušení velkého 
množství pórů, které se obno-
vují až postupným přirozeným 
sléháním, popř. se vytvoří póry 
nové. Při výsevu do čerstvě 
navezeného substrátu, i při 
zavlažování, nemusí být tedy 
zajištěno dostatečné vzlínání 
vody k obilkám. Ty pak na 
povrchu mohou zasychat. Této 
situaci můžeme jednoduše 
předejít použitím vibračních 

Souprava na přeměnu původního zařízení na nový systém 
vibračních válců TRUE SURFACE Select-A-Vibe



41

n o v i n k a

válců, které jednak obilky lehce 
přitlačí do půdy, jednak šetr-
ným způsobem spojí póry ve 
vrchních vrstvách půdy, takže 
přístup vody i kyslíku k obil-
kám se výrazně zlepší.

Pokud sejeme travní druhy 
s většími obilkami (např. kost-
řavy nebo jílky), která mnohem 
lépe klíčí při zakrytí vrstvou 
substrátu, je před válcováním 
vhodné zapravit osivo pomocí 
hrábí nebo přejezdem povrchu 
profilovanými pneumatikami 
(špuntováním), např. stroji 
Smithco. Podpoříme klíčivost 
a zvýšíme tak konkurence-
schopnost těchto trav v dalších 
stádiích vývoje. Pokud již  
máme nově vzešlý trávník  
a povrch není rovný a optimál-
ně utužený, můžeme použití  
vibračních válců také doporu-
čit. Opět zlepšíme vzlínavost 
vody a povrch bude více  
homogenní.

Problém 3:
Provedli jste vertikutaci, aerifi-
kaci či top-dressing a chtěli byste 
urovnat povrch a zapravit písek 
do drážek vzniklých provzdušně-
ním povrchu?

Řešení 3:
Z biologického hlediska mají 
trávy dvě období intenzivního 
odnožování, tj. tvorby nových 
výhonků. První je v jarním 
období (březen – duben, 
v závislosti na počasí), druhé 
je na konci léta až v brzkém 
podzimu (září – říjen). Pro 
podporu odnožování je vhodné 
provést vertikutaci – prořezání 
porostu ještě před obdobím 
intenzivního jarního odnožo-
vání. Vertikutací odstraníme 

z trávníků odumřelou biomasu 
a výhonky, které byly přes 
zimu napadeny plísní sněžnou 
a ostatní nečistoty. Tím vytvo-
říme prostor pro nové výhonky 
a zlepšíme světelné podmínky 
v porostu. Navíc umožníme 
živinám z jarního hnojení 
snadný přístup do povrchové 
vrstvy půdy.

Vertikutaci můžeme prová-
dět např. výměnnou kazetou 
Verticutter z Thatch Away 
Supa Systému. Po provedení 
vertikutace se provádí písková-
ní (top-dressing), povrch tráv-
níků je nerovný. K zapravení 
písku do drážek po vertikutaci 
a k zarovnání povrchu je vhod-
né použít kartáče, mnohem 
účinnější a šetrnější je však 
použití vibračních válců, které 
písek zapraví nejen do drážek, 
ale po celém povrchu bez po-
škození rostlinek trav a navíc 
povrch homogenizují. Po pou-
žití vibračních válců je možno 
začít hrát mnohem dříve a na 
kvalitnějším povrchu než při 
použití klasických kartáčů. 
Kvalitnější zapravení písku 
navíc šetří vřetena při násled-
ných sečích.

Pro řešení všech na začátku zvý-
šených problémů je možno pou-
žít TRUE-SURFACE Select-A-Vibe 
vibrační válce. Ze zkušeností 
greenkeeperů z mnoha brit-
ských golfových hřišť (Essen, 
Lancashire, Wiltshire, Kent) ví-
me, že vibrační válce jsou velmi 
kvalitním, výkonným zaříze-
ním, a se snadným ovládáním. 
Po patnácti letech se podařilo 
vytvořit nový systém Select-A-
Vibe, u kterého je možná velmi 
snadná přesná nastavení vibrací 
na pěti hladinách:

Hladina 1  ZAKlÁDÁní noVÝCH GreenŮ  
(pro šetrné utužení nově vysetých a dosetých greenů, a tím 
zrychlení jejich používání)

Hladina 2  PrAVIDelné VÁlCoVÁní
(prováděné jednou za 3 týdny, udrží greeny rychlé a homogenní)

Hladina 3 VÁlení PŘeD TUrnAJem
(pro získání optimální rychlosti pro turnaj)

Hladina 4 HomoGenIZACe PoVrCHU 
  Po ProVZDUšŇoVÁní  
(intenzivní vibrace rychle znovu obnoví povrch greenů po veri-
fikaci, verti-drainu, atd.)

Hladina 5 PoUŽITí VÁlCŮ Po ToP-DreSSInGU
(maximální vibrace zapraví materiál do povrchových vrstev 
substrátu, bez otupení vřeten)
 

Pokud již máte vibrační válce TrUe-SUrFACe, je možno dokou-
pit soupravu na přeměnu zařízení na nový systém Select-A-Vibe  
vibračních válců. Celá souprava je adaptovatelná na všechny  
běžné třívřetenové sekačky.              ■

Vibrační válce 
TRUE SURFACE 
Select-A-Vibe 
s nastavitelnou 
hladinou vibrací

Snadné nastavení hladiny 
vibrací Select-A-Vibe podle 
Vašich požadavků


